
 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21novembre 2023 

dell’Istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 

 

SOTTOAZIONE PROGETTO

10.2.2A  Progetto  

COD. 10.2.2A-

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 176 del 30 agosto 2023 (A00GABMI Registri decreti R000176 30.8.2023); 

VISTA l’allegato n. 2 al Decreto sopra riportato con il quale si identificava l’IC di Belvedere Marittimo  

destinataria di euro 62.839,20 per PON 2014

VISTA la nota prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 

agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo

Nazionale “Per la Scuola” 2014 – 2020; 

VISTA la nota Prot. n. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024 di autorizzazione progetto:

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 

– Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 

Ministro dell’Istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 3 del 16/11/2023 di adesione al progetto;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto verbale n°

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del C.D.I. n° 24 Verbale n° 6 del 14/02/2024;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto verbale n°

progetto“Agenda SUD”; 

VISTA la delibera di approvazione della progettazione definitiva del Collegio docente n° 30 del 21/02/2024 

VISTO il Regolamento negoziale, aggiornato con il Dlgs 36/2023

incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera H del D.I. 129/2018 adottato dal Consiglio d’Istituto nella 

seduta del 31.10.2023 delibera 17; 

PRESO ATTO che si è assunto in bilancio il fina

 

 

 

 

 

Scuola Secondaria di 1° Grado “Padre Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale

VIA G. FORTUNATO, 10 

C. M. 

Amministrazione Trasparente (Sez. Bandi) 

DECISIONE DI CONTRARRE ACQUISTO MATERIALE FACILE CONSUMO 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

 Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I 

a di Adesione prot. n. 134894 del 21novembre 2023 

dell’Istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. CIG: B190DBEB3C

PROGETTO IMPORTO 

Progetto  “Agenda SUD” 

-FSEPON-CL-2024-75 

€ 62.839,20 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il Decreto Ministeriale n. 176 del 30 agosto 2023 (A00GABMI Registri decreti R000176 30.8.2023); 

l’allegato n. 2 al Decreto sopra riportato con il quale si identificava l’IC di Belvedere Marittimo  

destinataria di euro 62.839,20 per PON 2014-2020 “Agenda SUD”;  

la nota prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’Istruzione 

c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo

 

16058 del 05/02/2024 di autorizzazione progetto: 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I 

Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 

Ministro dell’Istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

la delibera del Collegio Docenti n. 3 del 16/11/2023 di adesione al progetto; 

la delibera del Consiglio di Istituto verbale n° 5 delibera n. 21 del 17/01/2024 di adesione al progetto;

il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del C.D.I. n° 24 Verbale n° 6 del 14/02/2024;

la delibera del Consiglio di Istituto verbale n° 6 delibera n. 29 del 14/02/2024 di assunzione in bilancio del  

la delibera di approvazione della progettazione definitiva del Collegio docente n° 30 del 21/02/2024 

il Regolamento negoziale, aggiornato con il Dlgs 36/2023, prot. 8390 del 16/11/2023, per il conferimento di 

incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera H del D.I. 129/2018 adottato dal Consiglio d’Istituto nella 

che si è assunto in bilancio il finanziamento pari a € 62.839,20 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – 

Scuola Secondaria di 1° Grado “Padre Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale 

VIA G. FORTUNATO, 10 – 87021   BELVEDERE MARITTIMO
   
(CS)  tel. e fax  0985/82923 

C. M. - CSIC8AS00C – C. F. 82001590783 - Codice Univoco Ufficio UFUPTB 

-  E-MAIL: csic8as00c@istruzione.it PEC: csic8as00c@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icbelvedere.edu.it 

 

Agli Atti 
ALL’ALBO ON LINE  

Amministrazione Trasparente (Sez. Bandi)  

 

ACQUISTO MATERIALE FACILE CONSUMO : Progetto 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e Ambienti per 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

a di Adesione prot. n. 134894 del 21novembre 2023 – Decreto del Ministro 

B190DBEB3C 

CUP 

I54D23002910001 

il Decreto Ministeriale n. 176 del 30 agosto 2023 (A00GABMI Registri decreti R000176 30.8.2023);  

l’allegato n. 2 al Decreto sopra riportato con il quale si identificava l’IC di Belvedere Marittimo   

Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 30 

c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo 

 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione 2 

4 del 21 novembre 2023 –Decreto del 

5 delibera n. 21 del 17/01/2024 di adesione al progetto; 

il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del C.D.I. n° 24 Verbale n° 6 del 14/02/2024; 

6 delibera n. 29 del 14/02/2024 di assunzione in bilancio del  

la delibera di approvazione della progettazione definitiva del Collegio docente n° 30 del 21/02/2024  

, prot. 8390 del 16/11/2023, per il conferimento di 

incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera H del D.I. 129/2018 adottato dal Consiglio d’Istituto nella 

 

COMPRENSIVO BELVEDERE MARITTIMO - C.F. 82001590783 C.M. CSIC8AS00C - A32170C - csic8as00c

Prot. 0003654/U del 08/05/2024 11:36IV.5 - Progetti e materiali didattici



VISTO il piano finanziario del progetto del 22.2.2024, prot. 1326 

VISTE le Linee Guida, la Normativa di riferimento e i Manuali Operativi.  

CONSIDERATO che nella progettazione  è previsto l’acquisto di materiale facile consumo ; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti articoli della fornitura, in parte o nel suo 

insieme, dei prodotti occorrenti;  

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto nelle 

esigenze della scuola;  

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato, effettuata dal team per la progettazione attraverso la 

comparazione di siti WEB, la consultazione listini, la consultazione albi fornitori e la richiesta informale  

di preventivi sia su MEPA che fuori;  

CONSIDERATO che questo Istituto ha fatto una richiesta informale di preventivi Ditte per la fornitura di 

materiale facile consumo (carta);  

VISTO il prospetto comparativo dal quale si evince che la Ditta DE NAPOLI SAS Via Vetticello, SS. 18 N. 65 

87021 – Belvedere Marittimo (CS)  P.I.V.A. : 03013580786  ha presentato l’offerta migliore;  

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura di materiale facile consumo ha 

consentito di individuare la Ditta DE NAPOLI SAS quale fornitore certificato del prodotto;  

RITENUTO che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene acquistare sia 

migliorabile;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»;  

DETERMINA 
per la realizzazione del progetto autorizzato, Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e Ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 

21novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 30/08/2023 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 

SUD”. COD. 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-75 – CUP: I54D23002910001 CIG: B190DBEB3C 

  

Art. 1 - Premesse Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 – Procedura di affidamento con l’indizione della procedura di affidamento diretto della fornitura di 

MATERIALE FACILE CONSUMO  mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e dell’art. 55 comma 1 lettera 

b della legge 108/2021. 

La fornitura ha come oggetto la consegna del materiale pubblicitario, con l’offerta del prezzo più basso, costituito 

dai seguenti articoli: 

 

TIPOLOGIA  QUANTITA’ 

TONER PER FOTOCOPIATRICE SAMSUNG SL 3220  05 

TONER PER FOTOCOPIATRICE UTAX 4063I  10 

 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario. (buono d’ordine). 
Art. 3 - Oggetto dell’affidamento e importi di spesa massimi L’importo massimo oggetto della spesa, messo a 

base d’asta come desunto dai prezzi di listino MEPA del fornitore, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 

all’Art. 2 è determinato in € € 1.220,00 (milleduecentoventi/00) compresa IVA al 22% di cui imp. € 1.000,00 più IVA  

pari a € 220,00. 

 

Art. 4  Copertura della spesa L’offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche del bene 

richiesto. L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura trova copertura finanziaria nell’apposito progetto,  

all’interno nel Programma Annuale 2024 sull’Attività P.02.59 02/1/2 che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria e viene stabilito su base massima, entro l’importo complessivo di cui all’art. 3. Detto 

importo sarà rendicontato mediante la presentazione di documenti fiscalmente validi attestanti la congruità della 

spesa.  

 

 



 

Art. 5 – Tracciabilità, CIG, e Garanzie 

 La scrivente amministrazione ha emesso CIG: B190DBEB3C, prelevato da apposita applicazione WEB messa a 

disposizione dall’ANAC, il quale sarà riportato in ogni documento della procedura, MATERIALE Facile consumo.  

Art. 6 GARANZIE 
 Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al comma 1 lettera 

b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, non sarà richiesta: 

 La Garanzia provvisoria L’art. 53 dello schema prevede che negli affidamenti diretti non sia obbligatoria la 

richiesta della garanzia provvisoria e pertanto non verrà richiesta. 

 La garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al predetto art. 53 del 

Dlgs 36/2023 non verrà richiesta per le condizioni di solidità e affidabilità da parte della ditta e per il miglioramento 

delle condizioni economiche effettuate.  

Art. 6 – Condizioni di affidamento ed informativa ai fornitori 

 Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di offerta 

allegato alla presente determina.  

Art. 7-Allegati  

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato.  

Art. 8 – Soggetti responsabili  

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Progetto il DS Prof.ssa Maria Bonanata.  

Art. 9 – Pubblicizzazione 

Della presente determina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, all’amministrazione 

trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione “Azione di Informazione e pubblicizzazione Progetto 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’Istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è 

il Dirigente Scolastico Maria Bonanata.  

In ottemperanza agli obblighi sulla trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno resi visibili nella sezione PON del sito web dell’Istituto: 

www.icbelvedere.edu.it. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Bonanata 
 

 


		2024-05-08T11:15:23+0200
	MARIA BONANATA




